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Abstrakt
Diplomová práce zkoumá a analyzuje vliv uvedení chytrých telefonů, tabletů a

elektronických čteček na vývoj současných médií a to jak z pohledu vydavatelů, tak i z

pohledu konzumentů médií. Cílem práce je zmapovat překotný vývoj médií díky

možnostem, které přinesly revoluční zařízení především iPhone a iPad, jejich vliv na

vydavatelské domy a tradiční média. Práce se taktéž zaobírá otázkou budoucnosti

tištěných médií a jejich koexistence s elektronickými verzemi tradičních titulů,

možnostmi a ochotou platby uživatelů za elektronický obsah a právními otázkami

spojenými s autorskými právy ve světě elektronických médií. Práce se snaží vytyčit

cílové skupiny konzumentů jednotlivých médií vč. jejich typického chování a

polemizuje nad odklonem od tradičních médií k elektronickým.

!
!
Abstract
This thesis explores and analyses influence of smartphones, tablets and e-readers launch

on today’s media development both from publisher's and media consumer's view. Main

goal of this work is to map turbulent media evolution thanks possibilities, brought by

revolutionary devices especially iPhone and iPad and their impact on publishing houses

and traditional media. The thesis envisages the future of printed media and its co-

existing together with the digital versions of traditional titles, possibilities and consumer

willingness to pay for the digital content and specifics of the copyright in the digital

media world. Least but not last thesis tries to discover individual target groups of each

media including their typical behavior and arguing over the diversion from the

traditional media towards the digital media.  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Úvod
Konzumace internetu na mobilních zařízeních není jen moderní krkolomné

slovní spojení vybraných profesionálů, ale realita dnešního mediálního světa. Trend v

rozmachu přenosných zařízení na úkor klasických počítačů v provozu na internetu je

natolik rychlý, že ani mediální skupiny nebyly schopny adekvátně zareagovat.

V mnoha, především rozvojových zemích, dokonce mobilní zařízení nahradila tradiční

přístup k médiím úplně. Pro média je proto podstatné pochopit roli mobilních zařízení v

rámci mediálního mixu pro každou oblast zvlášť a vytvořit digitální strategii, která tyto

nuance zohlední v globálním měřítku.

!
“Žít Gutenberg dnes, fotil a natáčel by svým mobilem, blogoval z telefonu, za parkování

platil online přes smartphone, knihu si vypůjčil smskou a flirtoval by na Flirtomaticu.” 1

Alan Moore

!
Mobilní zařízení se sama vyprofilova jako další masové médium a postupně se v této

roli etablují, jak z pohledu konečného uživatele, tak i mediálního profesionála. Daří se

jim to pomocí souboru specifických vlastností, jež jsou pro toto médium unikátní a díky

nimž je uživatelé tak rychle přijali za své a zrodilo se tak první čistě osobní médium.

Mediální domy musí tato specifika vzít v potaz a přizpůsobit obsah vlastní produkce a

zároveň technologie, pomocí nichž kýžený obsah distribuuje. Vůbec technologie a

jejich dynamický rozvoj jsou pro tato média hybným prvkem. Zároveň se jedná o první

médiální kanál, kde konečný konzument není svázán s danou technologií a vyžaduje

přístup k informacím nezávisle na médiu. Vydavatelé, kteří chtějí na tomto dynamickém

poli uspět musí následovat příklad informačních společností a adaptovat se na nové

podmínky, což má vliv nejen na distribuci, ale i vznik obsahu. Ten se totiž stává

klíčovým faktorem, ať už je jeho forma jakkoliv konvergentní, a z vydavatelů se stávají

dodavatelé obsahu. Pokud touto transformací tradiční dodavatelé projdou a pochopí

aktuální nároky a přání publika, dokáží na tom profitovat a získat tak zpět ztráty, které

jim nástup internetu a informačních technologií generovaly na úkor tradičních médií.

Nastupující generace online uživatelů je totiž ochotna za obsah dle svých preferencí

platit, ale naopak ho i sama vytvářet. Tato studie zkoumá onu interakci médium vs.
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uživatel vs. technologie a to nakolik se vzájemně ovlivňují. Zároveň monitoruje aktuální

trendy v médiích a na základě nich se snaží predikovat budoucí vývoj.

!
1. Teorie digitalizace masových médií
Internet se etabloval a s bezprecedentní rychlostí se stal významnou, možná až

integrální součástí běžného života pro mnoho lidí po celém světě a to jak v práci tak

doma. Během této doby se vnímání a zkušenosti s internetem významně změnily. Vždy,

když přicházejí technologické změny na scénu, jsou vzrušující, jsou destruktivní, jsou

matoucí a pozměňují status quo. Mladí lidé je přijímají rychleji, než staří a stejně tak

bohatí lidé a země k nim mají přístup dříve, než ti chudší. Existuje mnoho dimenzí

těchto změn a musí se proto na ně nahlížet z mnoha úhlů pohledu - jako na ekonomické,

politické a sociální příležitosti, ale i hrozby. Tyto změny mají vliv na celou společnost

jak uvnitř tak i v mezinárodním kontextu. Obzvlášť významný je dopad těchto změn na

média, dotýká se spotřebitelů a producentů, uživatelů i neuživatelů, ovlivňuje obsah a

přístup k informacím, kanály, kterými je produkován i to, jakým způsobem se

společnosti samotné v rámci odvětví strategicky adaptovaly a přeorientovaly. Vlády,

přestože jim třeba plně nerozumí, musí na tyto změny reagovat, jelikož chybí informace

o nenadálém vývoji a reakce spotřebitelů na ně jsou nevyhnutelně kusé. Přestože je

internet sám neregulovaný, mediální průmysl regulovaný je a vlády by měly doladit

regulaci a zákony nové platformy. 2

!
1. Digitál
Je důležité odlišit pojmy “digitální” a “internet”, protože jsou tyto termíny často

užity nesprávně a zaměňují se. Termín “digitální” se vztahuje k technologii, která

ukládá data v binární formě. Může to být informace, která uchovává text, fotografii,

grafiku, video nebo audio. Výraz “internet” odkazuje na distribuční systém pro

informace. Data proudící skrz internet a ostatní komunikační kanály včetně telefonu,

televize, rádia, mohou být jak analogová tak i digitální, záleží na architektuře daného

systému. “Digitalizací” se rozumí matematické redukování většiny druhů informací

(video, obraz, audio, text, konverzace, hry nebo grafika) do binární formy. Jakmile je v

tomto formátu, může být uchopena, manipulována a ukládána počítači, vysílána po
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sítích v identickém stavu originálu a použita okamžitě další stranou na síti anebo

uložena pro pozdější užití. V posledních letech se zvyšuje počet informací

konvertovaných do digitálních formátů, od spotřebitelských produktů zábavy, přes

korporátní informace, až po přesun peněz. Jakmile je informace digitalizována, získává

předpoklady pro nový produkt nebo službu. Různé formy informací – obraz, zvuk, text

– mohou být kombinovány do nových multimediálních produktů. Když se zkombinují s

internetem, jako komplexní informační produkty mohou být zkomprimovány, uloženy,

vysílány a znovu získány, okamžitě z jakéhokoliv místa nehledě na fyzickou vzdálenost.

Pro mnoho pozorovatelů je to spíše než internet, právě digitalizace, která umožňuje

opravdovou konvergenci. 3

!
2. Konvergence
“Konvergence” je zásadním vývojem, kterým se vědci zabývají, nicméně tento

termín může být pochopen několika různými významy. Konvergenci můžeme vnímat

jako odvětví s technologií poháněnou fůzí obsahu (což jsou média), počítačů

(informačních technologií) a komunikací (telekomunikační a vysílací distribuce). Další

použítí termínu konvergence, tentokrát v průmyslové rovině, je “korporátní

konvergence”, kde společnosti z jednoho odvětví převezmou anebo založí jinou

společnost v blízkém oboru. Nicméně musíme zmínit, že jiní vědci definovali

konvergenci v souvislosti s doručovacími platformami používanými pro mediální

produkty anebo ve smyslu konvergence zařízení umožňujících přijímat anebo užívat

mediální produkty. Předchozí technické vynálezy v mediálním a komunikačním odvětví

ještě před digitalizací měly tendenci napodobovat a optimalizovat existující procesy

nebo produkty bez nahrazování původního konceptu. Takže původní televizní vysílání

byl rozhlasový pořad s obrazem a první textový editor pouze vylepšoval elektronický

psací stroj. Digitalizace se oproti tomu odlišuje tím, že dokáže vytvářet zcela nové

produkty, služby a procesy. Mnozí z toho vyvozují, že digitalizace měla daleko

významnější vliv na ekonomické a sociální změny než internet samotný. 4

!
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3. Média

“Média” je termín, který odkazuje na technologie (tisk, rozhlas, televize, záznam


[…]


dokument ve formě etického kodexu. Profesní internetové sdružení SPIR připravuje 181

ke schválení svojí členskou základnou návrh právě takového etického kodexu přebírání

a využívání cizího obsahu na internetu jako tzv. „best practise“ dokument pro všechny,

jež se v internetové branži pohybují. 182

!
Vedoucí vydavatelství Ringier Axel Springer CZ (nyní Czech News Center) Libuše

Šmuclerová vidí jako problém on-line médií v Česku krádeže obsahu na internetu. "Z

hlediska zpoplatňování obsahu je jediný problém, že se na tom internetu krade,"

reagovala Šmuclerová, šéfka největšího vydavatele denního tisku na českém trhu a

druhého největšího vydavatele časopisů. "Naše vydavatelství má 500 zaměstnanců a ty

musíte nějak zaplatit," poznamenala s tím, že internetové firmy mohou obsah pouze

opsat a uvést, že to někde četly. Podle Šmuclerové je nejdůležitější obsah, který je

"neukradnutelný". "Dneska už není hodnotou poskytnutí informace," uvedla

Šmuclerová, podle níž v rychlosti informování již dnes dominují sociální sítě. "Dneska

největší hodnotu nemají informace, ale závěry," připomněla motto, které zaznělo na

konferenci Světové asociace novin a vydavatelů zpravodajství (WAN-IFRA) v

Bangkoku. 183

!
Účelem tohoto kodexu je “poskytnout všem, kteří se pohybují v internetové branži

srozumitelný výklad omezení, která české právní předpisy stanovují na ochranu práv

původců obsahu poskytovaného na internetu a současně jim poskytnout doporučené

postupy, při jejichž dodržení je možné cizí obsah využívat, aniž by se ten, kdo tento

obsah užije, vystavil riziku sankce.”  184
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Závěr
Nové technologie vždy měly, a mít budou, vliv na vývoj masových médií a

vznik nových mediálních kanálů. S prudkým rozvojem informačních technologií

posledních dekád se však tento trend natolik urychlil, že ho mediální průmysl v

úvodních fázích nebyl schopen následovat. Vznikají tak nová média, která se záhy

etablují na mediální scéně díky svým schopnostem a možnostem, především

konvergenci multimediálního obsahu, rychlosti globálního doručení a interakci s

publikem. Uživatelé tyto vymoženosti velmi rychle přijali za své a adaptovali se na

online obsah, hlavně díky tomu, že si sami určují co, kdy a kde budou konzumovat,

nehledě na to, že se sami mohou na výrobě obsahu podílet. Rozvoj mobilních zařízení,

ať už jsou to chytré telefony, tablety anebo jiné osobní komunikátory tento trend ještě

umocnil svou nezávislostí na místě a schopností být neustále online. Z těchto

komunikátorů se tak stává sedmé masmédium, které je unikátní jako první plně

personalizovaný mediální kanál, přičemž jej má uživatel stále nablízku i na příjmu, a

který navíc dokáže zachytit sociální kontext a v neposlední řadě zjednodušuje platbu za

obsah. Na druhou stranu publika již nejsou striktně svázány s určitým prostředkem

komunikace a chtějí si užívat identický obsah kdekoliv, napříč různými platformami.

Mediální organizace, pokud chtějí přežít a zachovat si vliv na mediální scéně, musí na

tyto trendy promptně reagovat a vytvářet a doručovat obsah napříč všemi kanály, které

jsou nebo mají k dispozici. Zároveň však neustále hledají cesty jakou formou

vynaložené prostředky získat zpět a ufinancovat vlastní tvorbu obsahu. Pokud vytvářejí

natolik unikátní obsah, zaměřený na úzkou, specializovanou a bonitní cílovou klientelu

a disponují uznávanými autory, mohou se pokusit svůj obsah zpoplatnit. V případě, že

vydavatel cílí na obecné, masové publikum, nezbývá mu než zisky generovat nepřímo

pomocí reklamy a přidružených aktivit vydavatelsví. Přitom všem ještě musí

respektovat autenticitu díla a jeho autorská práva, která se taktéž musí adaptovat na

neukotvenost a anonymitu nových médií. V konečném důsledku však stále zůstává

obsah tou nejzásadnější komoditou. Nicméně neomezená lehkost bytí na síti a volný

přístup k informacím i určitá anarchie nových médií se stává minulostí, což bohužel

může vést k omezení plurality názorů ve společnosti.  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Summary
New technologies always have had influence and impact on mass media

development and emergence of new media channels. The rapid technological evolution

of last decades fasten these trends so far that the media industry cannot withstand. So

new media grew up and establish itself in the media landscape thanks to their

possibilities and resources, especially the convergence of the multimedia content,

immediate global broadcasting and public interactivity. Users adopted the convenience

of online content immediately, thanks to the individual control of what, where and when

are willing to consume, furthermore they can participate ourselves on the content

production. This trend was even amplified throughout expansion of mobile devices, e.g.

smartphones, tablets and other personal communicators thanks to their range of

independence and always online ability. So these devices emerging as a 7th mass media,

unique as a first personalized media channel, always reachable and always standby,

capable to capture social context of media consumption and last but not least bringing

ease of content payments. On the other hand public are no longer bound to the particular

communication device demanding the same entertainment content everywhere across

distinct platforms. Media industry has to deal with these trends and react momentarily

generating and broadcasting content through all cross-media platforms available,

avoiding lost of the influence and surviving at all. Indeed they are still looking for ways

how to capitalize invested means and funding new content. Merely producing equally

unique, narrow focused, specialized and valued target group, disposing reputable

authors, content could be paid. The other strategy is massive media oriented production

generating income indirectly through advertising and other common activities. To all

respecting content authenticity and copyright, which has to adapt to the new unanchored

anonymous environment of a new media as well. Needless to say content still remains

the core commodity. However unbearable lightness of being on the net, free information

access and kind of anarchy as well becoming slowly but certainly a history, which can

cause limitations to the plurality of society.  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