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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kovář, Jan

Název práce: Vliv smartphonů a tabletů na vývoj současných médií

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text víceméně odpovídá tezím. Teze jsou však pojaty velmi obecně a pro účely práce bylo nezbytné

projekt dále propracovat. Již v tezích chybí odkazy na obhájené diplomové práce na příbuzná témata, např. na

práci Jana Novotného, obhájenou v roce 2012.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Jana Kováře doznala po obhajabě znatelného zlepšení, přesto trvám na některých ze svých

výtek v posudku na předchozí verzi (jenž je přiložen jako součást tohoto posudku). Autorovi se podařilo sestavit

koherentní, jasněji strukturovaný text, v němž se čtenář může snadno orientovat; zmizely některé problematické

pasáže shrnující teoretický základ práce (výrazně však nepřibila relevantní literatura). Grafy napomáhají výklad

zpřehlednit. Samotné jádro práce, tj. "historická analýza", ovšem mnoho změn nepřináší. Výběr materiálu je sice

podrobněji popsaný, ale stále namátkový a nedostatečně vysvětlený. Zmínky o "etnografii publika" na str. 18

nedávají v kontextu práce smysl a poukazují na nevyjasněsnost výzkumné koncepce. Vztah mezi názvem práce

(slibujícím diskusi o mobilních technologiích) a faktickým zaměřením na monetizaci obsahu si čtenář stále musí

domýšlet. Ve výsledku tak text obsahuje celou řadu fakticky správných a smysluplně interpretovaných

informací, ale bez jasné argumentační linie.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak jsem uvedl výše, práce je po úpravách výrazně koherentnější. Po gramatické a stylistické stránce ji považuji

za průměrnou, ačkoli například hned na první stránce textu chybí čárka (ve větě "Vydavatelé, kteří…"). Některé

použité výrazy ("ufinancovat", str. 80) nejsou stylisticky vhodné. Autor používá anglické uvozovky namísto

českých. Problematickou práci s citacemi diplomant napravil. Nerozumím však systému řazení zdrojů v sekci

"materiál" (str. 94)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Upravenou verzi diplomové práce nelze vzhledem k trvajícím problémům s výzkumnou částí považovat za

přínos mediálním studiím, ale je to smysluplný text, který dokazuje orientaci diplomanta v oboru. Doporučuji ji

hodnotit známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce Příjmení a jméno: Kovář, Jan
Název práce: Vliv smartphonů a tabletů na vývoj současných médií
Autor(ka) posudku Příjmení a jméno: POSUDEK NA PŮVODNÍ VERZI

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text víceméně odpovídá tezím. Teze jsou však pojaty velmi obecně a pro účely práce bylo nezbytné
projekt dále propracovat. Již v tezích chybí odkazy na obhájené diplomové práce na příbuzná témata, např. na
práci Jana Novotného, obhájenou v roce 2012.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce Jana Kováře se pokouší zhodnotit "vliv smartphonů a tabletů na vývoj současných médií". Ačkoli autor
prokázal jistý objem znalostí týkající se tématu, jako diplomová práce jeho text z mnoha obsahových i
formálních důvodů neobstojí. Především postrádá koncepci. O tom vypovídá i fakt, že úvod - jenž by měl
koncepci práce vysvětlovat - má pouhých osm řádek. První kapitola "teorie digitalizace masových médií" je
náhodnou sekvencí výpisků z literatury, nepropojenou jasným argumentem a nepoučenou základními poznatky
mediálních studií - o tom svědčí například formulace jako "Jejich podstatou [mediálních společností] je mediální
vliv na obsah, který je skrz ně přenášen" (str. 5). Obsah podkapitol často ani neodpovídá nadpisu, viz např. sekci
12 "Vliv nových médií na uživatele". Svou metodu diplomant popisuje jako "historickou analýzu", avšak neříká,
jaký materiál používá. Z informací na str. 19 by se zdálo, že to jsou veškerá média v letech 2007 až 2015, což je
absurdní a nezvládnutelné. Po metodologické části nenásleduje výzkum, ale další výpisky. Není vysvětleno, proč
se věnuje tolik pozornosti zpoplatňování obsahu, když tématem je "vliv smartphonů a tabletů na vývoj
současných médií". Výklad nesměřuje k zodpovězení otázky nastolené v názvu práce.
Autor pracuje se zdroji nepoučeně a nesystematicky. Celé dlouhé pasáže často čerpají pouze z jediného zdroje,
což prozradí seznam odkazů, netypicky ukrytý na str. 81 v podobě koncových poznámek. Celá kapitola 7 je
postavena na knize od Tomiho Ahonena, konzultanta a bývalého zaměstnance Nokie. Stěží lze od něj čekat

vyvážený pohled na toto téma, když je propagátorem mobilních technologií "z povolání". I další normativní
texty jsou traktovány bez kritického odstupu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 5
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce na první pohled kvalitnější. Práce zjevně prošla korekturou, avšak je z velké části
psána vágním publicistickým, popř. marketingovým stylem. Viz například věty "Jak to udělat, aby váš časopis
vystoupil z řady? Odpověď tkví v osobních preferencích Applu." (str. 30) nebo "Kvalitní obsah na internetu
nemůže být zadarmo" (str. 39), které do žánru diplomové práce nepatří formou ani obsahem. Číslování kapitol se
rozpadá, neboť v číslech podkapitol a sekcí chybí čísla nadřazené kapitoly.
Nejvýznamnějšími formálními nedostatky textu jsou nejasná struktura a především nepřípustná práce s citacemi,
konkrétně nepřiznané přímé citace ze "Studie o způsobech monetizace obsahu na internetu". Autor z ní přebírá
dlouhé pasáže na str. 39-45, aniž by je adekvátně označil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládanou diplomovou práci nelze z důvodu nekorektní práce s citacemi (hraničící s plagiátorstvím)
doporučit k obhajobě. Podle mého názoru by však nebyla obhajitelná ani v případě, kdyby k této chybě nedošlo,
a to kvůli absentující výzkumné koncepci a nekoherentní struktuře.
5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!